
 

CONTATOS COMISSÕES REGIONAIS DE SANS – SOCIEDADE CIVIL  
CRSANS Conselheiros(as) Contato 

Alto e Médio Jequitinhonha  Titular: Joel Vieira Alves joelsgcmmj@yahoo.com.br  

joelvieiraalves@yahoo.com  

acaosocialcm@yahoo.com.br  

Suplente: Erica Verdolim Fraga 
 

 

Alto Paranaíba  Titular: Cícero Antônio Amaral 
 

amaralcicero@hotmail.com 

Suplente: Vanderléia Gonçalves vandeleiavzt@hotmail.com 

 

Alto São Francisco  Titular: Jordânia Castanheira Diniz dinizjordania@yahoo.com.br  

 

Suplente: Glauber Carvalho Cézar gc.cezar@hotmail.com 

 

Baixo Jequitinhonha  Titular: Aurita da Silva Oliveira aurita.acrg@hotmail.com 

 

Suplente: Evina Teixeira da Cruz Itavale2004@yahoo.com.br  

 

Centro-Oeste  Titular: Karen Cristina de Oliveira  
 

karen.smdh@gmail.com 

Suplente: Márcia Aparecida de Melo 
 

marcia_apmelo@hotmail.com 

Centro-Sul  Titular: Luiz Felipe de Paiva Lourenção  
 

luizfelipepaiva03@gmail.com  

 

Suplente: Bruno Donizeth Máximo 
 

brunoceguinho666@gmail.com 

 

Leste Titular: Rachel Rodrigues Furtado 
 

rachel-furtado@hotmail.com; 

darei.manhuacu@yahoo.com.br; 

Suplente: Pe João Batista de Oliveira 
 

paroquiaconceicao33@hotmail.com 

Médio Piracicaba  Titular: Marylane Mayra Domingues 
 

nutrilane@gmail.com 

 

Suplente: Ângela de Jesus Félix Leão 
 

strdionisio@yahoo.com.br  

 

Médio São Francisco  Titular: Maria da Conceição Silva 
 

silvamariadaconceicao26@yahoo.com.br 

Suplente: Valderides Rodrigues da Silva valderidesr17@gmail.com;  

Metropolitana  Titular: Eliana Leal de Paiva Del Rio hdelrio@oi.com.br 

 

Suplente: Rita Januária da Silva Moraes atendimento@larmariaclara.org.br 

Noroeste Titular: Gracielen Gomes Fernandes Nappo  gracielen@gmail.com    

 

Suplente: Vicente Ribeiro dos Santos vicentetim.pt@gmail.com  

 

Norte  Titular: Aline Silva de Souza aline@caa.org.br 

Suplente: Hilário Bispo da Fonseca hilariobispo@yahoo.com.br  
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CRSANS Conselheiros(as) Contato 

Sudoeste  Titular: Rogério Leonor Neves  
 

fitamc@bol.com.br    

 

Suplente: Maria Izilda da Silva 
 

zildajacui@yahoo.com.br 

 

Sul I Titular: Vanessa de Cássia Carvalho abolicaoloja@gmail.com 

Suplente: Isaac Borges da Rosa isaacborges@hotmail.com 

 

Sul II  Titular: Tani Rose Ribeiro 
 

prof.tanirose@gmail.com  

tanirose.educacao@alfenas.mg.gov.br  

Suplente: Maria Camila Taglialegna Andrade camilatandrade@yahoo.com.br 

 

Triângulo I  Titular: Mário Aparecido dos Santos 
 

mariosantosk13@hotmail.com  

 

Suplente: Santo Christo da Silva 
 

santochristosilva@gmail.com  

 

Triângulo II  Titular: Vanesca Tomé Paulino vanescatm@yahoo.com.br 

Suplente: Marisa da Silva Neiva Ferreira marisakaia@hotmail.com  

 

Vale do Aço  Titular: Clarissa Calais dos Reis clarissareiscalais@bol.com.br   

clarissareiscalais@outlook.com  

Suplente: Romilda Duarte de Oliveira 
Almeida 

oliveiraduarteromilda14@gmail.com  

 

Vale do Mucuri  Titular: Robério Pereira da Silva 
 

 

Suplente: Warley Dantas 
 

warly.dantas2013@gmail.com  

 

Vale do Rio Doce  Titular: Juliana de Souza Matias Julianasouza.matias@gmail.com 

 

Suplente: Ronaldo Teixeira de Melo ronaldoteixeirademelo@gmail.com 

 

Vertentes I  Titular: Carlos Roberto Batista  
 

carlosrobertokikito@gmail.com    

Suplente: José Sebastião dos Santos 
 

josesebastiao22@yahoo.com.br  

Vertentes II  Titular: Antônio Vicente Miranda Moreira  antonio_entrerios@live.com  

 

Suplente: Claudinéia Maria da Silva Teixeira Claudineiassilva@yahoo.com.br 

Zona da Mata I  Titular: Adriana Aparecida de Morais Ribeiro  adri13ribeiro@gmail.com   

 

Suplente: Isaías Clóvis Freitas strmiradouro@yahoo.com.br   

 

Zona da Mata II  Titular: Vera Lopes Amora veralopez24@outlook.com  

 

Suplente: Carlos Ferraz Martins patriciaferraz123@hotmail.com  

 

Zona da Mata III  Titular: Rejane Aparecida de Morais 
 

morais.rejane@yahoo.com.br  

 

Suplente: Maria Geralda de Souza Lopes 
 

mariageraldaslopes@yahoo.com.br 

crszonamata3hg@gmail.com 
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CONSEA-MG - CONSELHEIROS (AS) REPRESENTANTES DO GOVERNO 

SECRETARIA  NOME / E-MAIL TELEFONE 

Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 
 

Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão (SEAPA) 
Edifício Gerais - 10º Andar - Lado Par 

 gabinete@agricultura.mg.gov.br 

3915-8517 
 

Titular: Fabrícia Ferraz Mateus Lopes 
fabricia.mateus@agricultura.mg.gov.br  

3915-8535  /  58529 

Suplente: João Ricardo Albanez 
joao.albanez@agricultura.mg.gov.br 

58531 / 58541/ 
3915-8601 

Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 
Superior 

Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior 
(SEDECTES-GAB) 

 miguel.correa@tecnologia.mg.gov.br 

 

Titular: Graciele de Fátima Simões 
graciele.simoes@tecnologia.mg.gov.br  
marcelo.veloso@tecnologia.mg.gov.br; 
edmondo.lanzetta@tecnologia.mg.gov.br; 
ivan.amorim@tecnologia.mg.gov.br; 
eliana.mendes@tecnologia.mg.gov.br; 
gustavo.tasca@tecnologia.mg.gov.br (coordenação) 
Data Publicação do Ato: 28/7/16 

3915-5049 

Suplente: Cândida Elisa de Castro 
candida.castro@tecnologia.mg.gov.br  

3915-5368 

Administração Prisional 
 

Secretário: Sérgio Barboza Menezes 
 

 

Titular: Juliana Fernandes Miranda 
juliana.miranda@administracaoprisional.mg.gov.br  

3915-5818 

Suplente: Patrícia Greice Soares 
 patricia.greice@administracaoprisional.mg.gov.br 

3915-5819 

Desenvolvimento e 
Integração do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais 
 

Secretário: Epaminondas Pires de Miranda 
nondas.miranda@sedinor.mg.gov.br 

 

Titular: Ricardo Augusto da Costa Campos 
ricardo.campos@idene.mg.gov.br    

3915-5198 

Suplente: Alexandre Márcio Cosso Gomes 
alexandre.cosso@idene.mg.gov.br  

3915-5220 

Cidades e de Integração 
Regional 
 

Secretário: Carlos Moura Murta 
carlos.murta@cidades.mg.gov.br 

 

Titular: Davi Souza Costa 
david.costa@cidades.mg.gov.br; 
maria.vaz@cidades.mg.gov.br 

3915-7062 

Suplente: Weslley Antônio Tadeu Monteiro Cantelmo 
weslley.cantelmo@cidades.mg.gov.br 
daniella.oliveira@cidades.mg.gov.br 

3915-9135  
3915-9157 

Educação 
 
 

Secretário Adjunto: Wieland Silberschneider 
 

 

Titular: Maria do Rosário Lanna 
Maria.lanna@educacao.mg.gov.br  

 
5-3115 

Suplente: Larissa Fernanda Fonseca Guedes 
Larissa.guedes@educacao.mg.gov.br 
 

5-3115 

Fazenda 
 

Secretário: José Afonso Bicalho (SEF) 
jose.bicalho@fazenda.mg.gov.br 

 

Titular: Silvestre Dias 
silvestre.dias@fazenda.mg.gov.br 

3915-6680 

Suplente: Sueli Fátima Silveira Costa  
sueli.costa@fazenda.mg.gov.br 
 

3915-6326 
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Governo 
 

Secretário: Odair José da Cunha (SEGOV)  
 odair.cunha@governo.mg.gov.br 

 

Suplente: Vilmar Mendes Araújo 
vilmar.araujo@governo.mg.gov.br 

3915-9242 

Meio Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável 
 

Secretário Germano Luiz Gomes Vieira 
jairo.isaac@meioambiente.mg.gov.br 

 

Titular: Ricardo Henrique Cottini 
ricardo.cottini@meioambiente.mg.gov.br  

3915-7183 

Suplente: Sophia Maria Lins Nunes 
sophia.nunes@meioambiente.mg.gov.br  

51793 

Planejamento e Gestão 
 

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior 
(SEPLAG)  

 helvecio.junior@planejamento.mg.gov.br 

3915-0650 
 

Titular: César Cristiano de Lima 
cesar.lima@planejamento.mg.gov.br; 
kenia.reis@planejamento.mg.gov.br 

3915-0706 
3915-0614 

Suplente: Renata Aparecida de Souza Seidl 
renata.seidl@planejamento.mg.gov.br 

39150656 

Saúde 
 

Secretário Adjunto: Nalton Sebastião Moreira da Cruz 
 

3916-0606 / 3916-0618 /  
3916-0764 

Titular: Daniela Souzalima Campos 
daniela.campos@saude.mg.gov.br  

3916-0017 / 98412-5997 

Suplente: Ângela Ferreira Vieira 
angela.vieira@saude.mg.gov.br 

 39160430 

Trabalho e 
Desenvolvimento Social  
 

Secretária: Rosilene Cristina Rocha  (Sedese)  
rosilene.rocha@social.mg.gov.br 

 3916-8210 /8211 / 8338 

Titular: Elizabeth Maria Filizzola Costa 
elizabeth.costa@social.mg.gov.br 

68997  

Suplente: Maíra dos Santos Moreira 
maira.moreira@social.mg.gov.br 

68214 

NOVAS SECRETARIAS 

SECRETARIA  NOME / E-MAIL TELEFONE 

Direitos Humanos 
Participação Social e 
Cidadania 
 
 

Secretário Adjunto: Gabriel dos Santos Rocha 
 

Secretária do gabinete: 
 Elzira r/67292 

Titular: Roselane Andrea Silva 
roselane.silva@direitoshumanos.mg.gov.br  

67997 

Suplente: Cacilda Carvalho  
cacilda.carvalho@direitoshumanos.mg.gov.br  

67309 

Desenvolvimento Agrário 
 

Secretário Adjunto: Alexandre de Lima Chumbinho 
  

3915-8453 / 8813 
 

Titular: Ana Luisa Afonso Guimarães 
ana.guimaraes@agrario.mg.gov.br 
 

3915-8419 
3915-8581 

(34) 98841-2255 

Suplente: José Antônio Ribeiro 
 jose.ribeiro@agrario.mg.gov.br 
tse1966@gmail.com  

99171-3376 
3915-8419 

 
REPRESENTANTES ALMG 

Titular: Deputada Marília 
Campos 

e-mail: dep.marilia.campos@almg.gov.br Telefone: 2108-5445 

Suplente: Deputado Doutor 
Jean Freire 

e-mail: dep.doutor.jean.freire@almg.gov.br Telefone: 2108-5150 
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